按原金融工具准则列示的余额 1,992.84 - -1,992.84 -
减：转出至以公允价值计量且其变动

计入当期损益-交易性金融资产（新金

融工具准则）
- - 1,992.84 1,992.84

按新金融工具准则列示的余额 - - 1,992.84 1,992.84
小计 1,992.84 - - 1,992.84

以公允价值计量且其变动计入其他综

合收益的可供出售金融资产 - - - -

股权投资-可供出售金融资产 524.80 - -524.80 -
按原金融工具准则列示的余额 524.80 - -524.80 -
减：转出至以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益-其他权益工具投资

（新金融工具准则）
- - 524.80 524.80

按新金融工具准则列示的余额 - - 524.80 524.80
小计 524.80 - - 524.80

除上述重新分类外，于2019年1月1日，在旧金融工具准则下的分类为贷款和

应收款项的其他金融资产，将以其原始账面价值重分类为以摊余成本计量的金融

资产。同时，执行新金融工具准则对金融负债的分类和计量无重大影响。

2、财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）

上海雅创电子集团股份有限公司   招股意向书

1-1-372

要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应

收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”；

本公司相应追溯调整了比较数据。此外，随本年新金融工具准则的执行，按照《关

于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）要求，“其

他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于

资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相

应金融工具的账面余额中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映

相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率法

计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），参照新金融工具准

则的衔接规定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

（1）合并报表：2019年

项目

会计政策变更前

（万元）

会计政策变更

（万元）

会计政策变更后

（万元）

2018 年
12 月 31 日

新金融工具

准则影响

其他财务报表

列报方式变更

影响

2019 年
1 月 1 日

应收票据及应收账款 36,960.93 - -36,960.93 -

应收账款 - - 34,968.10 34,968.10
应收票据 - -1,992.84 1,992.84 -

交易性金融资产 - 2,220.02 - 2,220.02

其他权益工具投资 - 524.80 - 524.80.

可供出售金融资产 788.90 -788.90 - -

未分配利润 10,206.38 -36.92 - 10,169.46

（2）母公司报表：2019年

项目

会计政策变更前
（万元）

会计政策变更
（万元）

会计政策变更后
（万元）

2018 年
12 月 31 日

新金融工具

准则影响

其他财务报表

列报方式变更

影响

2019 年
1 月 1 日

应收票据及应收账款 26,456.39 - -26,456.39 -
应收账款 - - 24,463.55 24,463.55
应收票据 - -1,992.84 1,992.84 -
交易性金融资产 - 1,992.84 - 1,992.84
其他权益工具投资 - 524.80 - 524.80
可供出售金融资产 524.80 -524.80 - -

上海雅创电子集团股份有限公司   招股意向书

1-1-373

L·µQ<‘tp

发行人于2019年1月25日与Tamul Multimedia Co., Ltd.（以下简称“Tamul”）

签订《POWER IC营业权转让合同》，Tamul将电源管理IC相关经营领域的“营业

权”转让给发行人。“营业权”核心为Tamul在电源管理IC领域已开拓的客户资

源，发行人在首发申报时将上述“营业权”计入无形资产科目，并按预计可收益

期5年进行摊销。

在申请A股创业板上市过程中，发行人根据《企业会计准则》的相关规定，

对该“营业权”的会计处理进行了重新审视及评估，将上述“营业权”支出作为

2019年的销售费用。发行人已在申报财务报表中对此事项相应作出追溯调整。

上述前期差错更正对财务报表的主要影响如下：

1、2020年12月31日

项目 原列报金额 调整金额 调整后列报金额

无形资产 15,102,293.46 -3,902,339.80 11,199,953.66
管理费用 26,409,103.51 -1,233,988.20 25,175,115.31
未分配利润 145,314,110.55 -3,902,339.80 141,411,770.75

2、2019年12月31日

项目 原列报金额 调整金额 调整后列报金额

无形资产 17,472,733.07 -5,136,328.00 12,336,405.07
管理费用 24,565,027.82 -1,027,265.60 23,537,762.22
销售费用 35,384,455.77 6,163,593.60 41,548,049.37
未分配利润 91,261,921.25 -5,136,328.00 86,125,593.25

上述会计差错更正事项已经第一届董事会第九次会议审议批准。上述会计差

错更正事项对2019年度及2020年度财务报表影响相对较小，不属于重大会计差错

更正事项，对公司财务状况、经营成果不存在重大影响，公司不存在会计基础工

作薄弱和内控缺失的情形。

公司不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政策或

者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形，符合《企

业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定。上

述会计差错更正追溯调整能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，有

利于进一步规范企业财务报表列报，提高会计信息质量，不存在损害公司及全体

上海雅创电子集团股份有限公司   招股意向书

1-1-374

股东利益的情况。

÷uà≤G<597mÑà˚ÇuvbnEò

L¨QÑà˚Çuv¤®

依据经注册会计师核验的非经常性损益明细表，公司报告期内各年度非经常

性损益的具体内容如下：

单位：万元
项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的

冲销部分   2.08  - 0.07 0.11

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密